



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA  
DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES  
DIVISÃO DE CONTRATOS



**3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 007/2011, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO COMO CONTRATANTE, A UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA E, DE OUTRO LADO, COMO CONTRATADA, A EMPRESA PROVARE – INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA.**

**Processo:** 23117.001319/2011-10

**Pregão Eletrônico:** 004/2011

Pelo presente instrumento contratual, de um lado, a **UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA**, Fundação Pública integrante da Administração Federal Indireta, instituída pelo Decreto-Lei nº 762, de 14 de agosto de 1969, com as alterações introduzidas pela Lei nº 6.532, de 24 de maio de 1978, com sua Reitoria na Avenida João Naves de Ávila, nº 2121, Bloco 3P, Campus Santa Mônica, Uberlândia, Estado de Minas Gerais, inscrita no C.N.P.J sob o nº 25.648.387/0001-18, doravante denominada **CONTRATANTE**, neste ato representada pelo Vice-Reitor, o Professor Darizon Alves de Andrade, nomeado pela Portaria do Reitor nº 030/2009 de 12 de janeiro de 2009, portador da Cédula de Identidade nº M-660.493 SSP/MG e inscrito no CPF sob o nº 365.630.726-15, residente e domiciliado nesta cidade de Uberlândia, Estado de Minas Gerais, na Rua Teófilo Alves, nº 91, Bairro Vigilato Pereira, CEP 38.400-440, e, de outro lado, a empresa **PROVARE – INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA**, estabelecida na cidade de Uberlândia, Estado de Minas Gerais, situada na Rua Professor Inácio Castilho, nº 127, Bairro Pampulha, CEP 38.408-638, inscrita no CNPJ sob o nº 10.235.815/0001-03, daqui por diante designada **CONTRATADA**, neste ato representada pela sua Sócia-Gerente, a Srª Simone da Silva Alves Santos, portadora da Cédula de Identidade nº 3673704 SSP/GO e inscrita no CPF sob o nº 797.853.361-15, perante as testemunhas “in fine” firmadas, pactuam o presente contrato de prestação de serviços, de acordo com as formalidades constantes do Processo de Licitação nº 23117.001319/2011-10, na modalidade Pregão Eletrônico nº 004/2011, que se regerá pela Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, demais normas pertinentes e aplicáveis à matéria, conforme a seguir:

#### **CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**

Tem o presente termo a finalidade de reajustar os preços deste contrato, conforme justificativa anexada nas folhas 309 a 355 indicadas na ementa deste termo aditivo, a qual integra o presente como se estivessem aqui integralmente transcritas.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA  
DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES  
DIVISÃO DE CONTRATOS



**CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO E DO VALOR GLOBAL**

O valor global será alterado para **R\$ 522.617,13 (quinhentos e vinte e dois mil e seiscentos e dezessete reais e treze centavos)**, conforme a seguinte tabela:

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT				UNID.	VALOR (R\$)	
		PROEX	GABIR	DIRPS	TOTAL		UNIT.	TOTAL
1	bolo de cenoura com cobertura de chocolate para uso culinário	37,50	50,00	90,00	177,50	KG	13,85	2.458,38
2	bolo de coco, para uso culinário	-	50,00	90,00	140,00	KG	13,85	1.939,00
3	bolo de queijo, uso culinário	-	75,00	90,00	165,00	KG	13,85	2.285,25
4	broa de fubá para uso colinário uso culinário	-	100,00	202,50	302,50	KG	18,50	5.596,25
5	coxinha de galinha (salgado) pronta para o consumo humano	150,00	125,00	202,50	477,50	KG	22,30	10.648,25
6	empadinha de frango (salgado) pronto para o consumo humano	150,00	125,00	202,50	477,50	KG	21,80	10.409,50
7	enroladinho de frango (salgado) pronto para o consumo humano	-	150,00	202,50	352,50	KG	22,80	8.037,00
8	enroladinho de presunto e mussarela (salgado) pronto para o consumo humano	150,00	125,00	202,50	477,50	KG	22,80	10.887,00
9	enroladinho de queijo, pronto para o consumo humano	-	225,00	202,50	427,50	KG	22,80	9.747,00
10	enroladinho goiano (rosquinha recheada com queijo mineiro e goiabada) pronto para o consumo humano	87,50	125,00	281,25	493,75	KG	18,50	9.134,38
11	mini-pizzas, pronta para o consumo humano.	275,00	250,00	202,50	727,50	KG	22,80	16.587,00
12	pão de queijo, pronto para o consumo humano	400,00	500,00	562,50	1.462,50	KG	14,70	21.498,75
13	pão francês (50 g) recheado com fatias de presunto e mussarela	-	500,00	1.687,50	2.187,50	PC	2,80	6.125,00
14	pão francês 50 gr, com recheio de alface picada, presunto, mussarela e cenoura ralados	687,50	125,00	562,50	1.375,00	PC	3,60	4.950,00
15	pão francês 50 gr, com recheio de frango desfiado com tomate e alface	687,50	125,00	562,50	1.375,00	PC	3,60	4.950,00
16	pastel assado com recheio de ricota, pronto para o consumo humano	-	187,50	202,50	390,00	KG	22,80	8.892,00
17	pastel de carne, pronto para o consumo humano	275,00	250,00	202,50	727,50	KG	25,90	18.842,25
18	pastel de palmito, pronto para o consumo humano	-	250,00	202,50	452,50	KG	26,10	11.810,25
19	quibe frito, recheado com carne moída, pronto para o consumo humano	150,00	100,00	202,50	452,50	KG	26,10	11.810,25
20	quibe sem recheio (frito) pronto para o consumo humano	-	100,00	202,50	302,50	KG	22,80	6.897,00
21	quibe assado, recheado, com mussarela e tomate, pronto para o consumo humano	275,00	100,00	202,50	577,50	KG	26,10	15.072,75
22	rosquinha de ameixa, pronta para o consumo humano	-	100,00	202,50	302,50	KG	18,50	5.596,25
23	rosquinha de leite, pronta para o consumo humano	-	125,00	202,50	327,50	KG	17,55	5.747,63
24	torta de frango com palmito, pronta para o consumo humano	-	275,00	405,00	680,00	KG	23,40	15.912,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA  
DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES  
DIVISÃO DE CONTRATOS



ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT				UNID.	VALOR (R\$)	
		PROEX	GABIR	DIRPS	TOTAL		UNIT.	TOTAL
25	refrigerante, água / xarope, cola, pet (2 litros)	1.500,00	1.250,00	4.000,00	6.750,00	FR	4,45	30.037,50
26	sanduíche natural, com pão de forma, ou pão francês, ou pão de batata, recheado com creme de leite, frango desfiado e cenoura ralada.	-	625,00	562,50	1.187,50	PC	3,65	4.334,38
27	pão de forma recheado com presunto, mussarela e tomate, assado em forma	-	312,50	562,50	875,00	PC	3,75	3.281,25
28	risole de milho, pronto para o consumo humano.	-	62,50	202,50	265,00	KG	22,80	6.042,00
29	risole de frango pronto para o consumo humano.	-	62,50	202,50	265,00	KG	22,80	6.042,00
30	refrigerante, pet (2 litros) água gasosa/xarope guaraná.	1.500,00	-	7.875,00	9.375,00	FR	4,35	40.781,25
31	refrigerante pet (2 litros), água gasosa/xarope, limão.	4.000,00	-	-	4.000,00	FR	4,35	17.400,00
32	biscoito doce assado	-	62,50	125,00	187,50	KG	17,60	3.300,00
33	biscoito de queijo assado	-	125,00	225,00	350,00	KG	17,30	6.055,00
34	bolinha de cristal, pronto para o consumo humano	-	125,00	225,00	350,00	KG	20,35	7.122,50
35	broa de amendoim, pronta para o consumo humano	-	100,00	202,50	302,50	KG	19,80	5.989,50
36	coxinha de galinha com catupiry (salgado) pronto para o consumo humano	-	125,00	202,50	327,50	KG	22,80	7.467,00
37	croissant (salgado) pronto para o consumo humano	-	125,00	202,50	327,50	KG	28,35	9.284,63
38	nhoque gaúcho, pronto para o consumo humano.	75,00	125,00	202,50	402,50	KG	17,05	6.862,63
39	pão francês (recheado) com mussarela e presunto, pronto consumo humano	-	187,50	562,50	750,00	PC	2,70	2.025,00
40	pastel de queijo, pronto para o consumo humano	-	225,00	202,50	427,50	KG	25,25	10.794,38
41	rosquinha de nata, pronta para o consumo humano	62,50	125,00	202,50	390,00	KG	21,50	8.385,00
42	pão de forma recheado com presunto e mussarela, assado em forma	-	312,50	562,50	875,00	PC	3,25	2.843,75
43	pão de forma recheado com mussarela, assado em forma	-	312,50	562,50	875,00	PC	3,25	2.843,75
44	pizza tamanho grande com molho de tomate, mussarela, provolone, catupiry, pãesão e orégano	-	125,00	112,50	237,50	PC	27,90	6.626,25
45	pizza tamanho grande com molho de tomate, mussarela, tomate, atum, azeitona e orégano	-	125,00	112,50	237,50	PC	27,90	6.626,25
46	pizza tamanho grande com molho de tomate, mussarela, azeitona, molho de palmito e orégano	-	125,00	112,50	237,50	PC	27,90	6.626,25
47	pizza tamanho grande com mussarela, filé de frango refogado ao molho, catupiry e orégano	-	125,00	112,50	237,50	PC	27,90	6.626,25
48	pizza tamanho grande com molho de tomate, mussarela, calabresa e orégano	-	125,00	112,50	237,50	PC	27,90	6.626,25
49	biscoito polvilho, uso culinário	-	125,00	225,00	350,00	KG	16,10	5.635,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA  
DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES  
DIVISÃO DE CONTRATOS



ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT				UNID.	VALOR (R\$)	
		PROEX	GABIR	DIRPS	TOTAL		UNIT.	TOTAL
50	pão francês (50 g) recheado com 2 fatias de mussarela, embalados individualmente	-	125,00	10.125,00	10.250,00	PC	2,95	30.237,50
51	pão francês (50 g) com recheio de presunto, mussarela, alface e tomate	-	125,00	4.500,00	4.625,00	PC	2,95	13.643,75
52	sanduíche natural, com pão de forma, ou pão francês, ou pão de batata, recheado com requeijão e atum	-	750,00	562,50	1.312,50	PC	3,70	4.856,25
53	sanduíche natural, com pão de forma, ou pão francês, ou pão de batata, recheado com ricota e frango desfiado	500,00	1.875,00	1.875,00	4.250,00	PC	3,65	15.512,50
54	pizza tamanho grande com molho de tomate, presunto, mussarela, bacon, milho, cebola e orégano	-	125,00	112,50	237,50	PC	27,90	6.626,25
55	banana prata, in-natura, alimentar	-	125,00	75,00	200,00	KG	3,90	780,00
56	maça gala, in-natura	-	250,00	75,00	325,00	KG	5,35	1.738,75
57	kiwi, in natura	-	-	75,00	75,00	KG	9,25	693,75
58	morango, in-natura	-	-	75,00	75,00	KG	11,25	843,75
59	suco de laranja 1 litro	-	-	125,00	125,00	FR	5,85	731,25
60	suco de uva, 1 litro	-	-	125,00	125,00	FR	5,85	731,25
61	suco de caju, 1 litro	-	-	125,00	125,00	FR	5,85	731,25
<b>TOTAL</b>								<b>522.617,13</b>

### CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

Os recursos orçamentários para o atendimento das despesas previstas neste Contrato, para o corrente exercício, correrão à conta da seguinte dotação orçamentária:

- **PROEX:**

PTRES: 3241  
Elemento de Despesa: 339039  
Fonte de Recursos: 112  
Nota de Empenho: 2011NE805124

- **GABIR:**

PTRES: 3243  
Elemento de Despesa: 339039  
Fonte de Recursos: 112  
Nota de Empenho: 2012NE800134

- **DIRPS:**

PTRES: 3243  
Elemento de Despesa: 339039  
Fonte de Recursos: 112  
Nota de Empenho: 2012NE800344 e 2012NE800567



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA  
DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES  
DIVISÃO DE CONTRATOS



**CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS**

Ficam ratificadas em todos os termos as cláusulas e condições estabelecidas no contrato de origem e seus Termos Aditivos e não alteradas pelo presente.

Por estarem as partes de acordo com as disposições ora estipuladas, assinam o presente instrumento em 4 (quatro) vias, de igual forma e teor, para que produzam os seus jurídicos e legais efeitos, na presença de 2 (duas) testemunhas.

**Uberlândia, 8 de agosto de 2012.**


  
UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

Prof. Darzon Alves de Andrade  
Reitor em exercício

  
PROVARE – INDÚSTRIA E COMÉRCIO  
DE ALIMENTOS LTDA

Simone da Silva Alves Santos  
Sócia-Gerente

**TESTEMUNHAS:**

  
**Nome:** Carlos Henrique Cássia Fontes  
**CPF:** 036.185.636-98

  
**Nome:** Fernando Faria de Lima  
**CPF:** 040.903.486-09